Совет Сельского поселения Кудашевский  сельсовет
муниципального района Татышлинский район
Республики Башкортостан
     РЕШЕНИЕ

 ______________________ 2017 года                                                     №_____

с.Верхнекудашево
Об утверждении Положения о жилищном фонде коммерческого использования сельского поселения Кудашевский сельсовет муниципального района Татышлинский район Республики Башкортостан
           В целях обеспечения рационального использования жилых помещений, находящихся в муниципальной собственности сельского поселения Кудашевский сельсовет муниципального района Татышлинский район Республики Башкортостан, в соответствии с главой 35 Гражданского кодекса Российской Федерации, ст.ст. 19, 153 Жилищного кодекса Российской Федерации, Федеральным Законом Российской Федерации от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет Сельского поселения Кудашевский сельсовет муниципального района Татышлинский район Республики Башкортостан решил:

1. Создать жилищный фонд коммерческого использования сельского поселения Кудашевский сельсовет муниципального района Татышлинский район Республики Башкортостан.

2. Утвердить прилагаемое Положение о жилищном фонде коммерческого использования сельского поселения Кудашевский сельсовет муниципального района Татышлинский район Республики Башкортостан.

3. Определить Органом по управлению собственностью – Комитет по управлению собственностью Министерства земельных и имущественных отношений Республики Башкортостан по Татышлинском у району.

4. Данное Решение подлежит официальному обнародованию.

Глава сельского поселения

Кудашевский сельсовет

                                           Р.А.Мустафина
Приложение

Утверждено решением Совета
Сельского поселения Кудашевский сельсовет муниципального района Татышлинский район Республики Башкортостан

от _______________2017 г. №____

ПОЛОЖЕНИЕ

о жилищном фонде коммерческого использования сельского поселения Кудашевский сельсовет муниципального района Татышлинский район Республики Башкортостан

Настоящее Положение устанавливает порядок принятия Администрацией сельского поселения Кудашевский сельсовет муниципального района Татышлинский район Республики Башкортостан решений (постановлений) о передаче жилых помещений жилищного фонда коммерческого использования сельского поселения Кудашевский сельсовет муниципального района Татышлинский район Республики Башкортостан (далее- жилые помещения) по договору коммерческого найма.

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Лицами, имеющими право на получение жилых помещений жилищного фонда коммерческого использования сельского поселения Кудашевский сельсовет муниципального района Татышлинский район Республики  Башкортостан, являются физические лица.
Предоставление жилого помещения жилищного фонда коммерческого использования сельского поселения Кудашевский сельсовет муниципального района Татышлинский район Республики Башкортостан не лишает граждан права на получение жилых помещений по договорам социального найма в порядке, установленном действующим жилищным законодательством Российской Федерации.
1.2.  Жилые помещения жилищного фонда коммерческого использования сельского поселения Кудашевский сельсовет муниципального района Татышлинский район Республики Башкортостан (далее – жилые помещения) предлагаются для заседания физическим лицам, на определенный срок.
1.3.  В состав жилых помещений, подлежащих передаче по договору коммерческого найма, могут быть включены квартиры, жилые дома, часть квартиры ( отдельные комнаты) или жилого дома:

- предназначенные для указанных целей во вновь вводимых в эксплуатацию домах, построенных (реконструированных) за счет средств бюджета сельского поселения Кудашевский сельсовет муниципального района Татышлинский район Республики Башкортостан, а также переданные сельскому поселению Кудашевский сельсовет муниципального района Татышлинский район Республики Башкортостан в муниципальную собственность от застройщиков, в счет отчислений;

- исключенные в установленном порядке из состава иных видов жилых помещений муниципального жилищного фонда сельского поселения Кудашевский сельсовет муниципального района Татышлинский район Республики Башкортостан;
- иные жилые помещения, предназначенные и (или) пригодные для указанных целей.

1.4. Орган по управлению собственностью:

1.4.1. Ведет учет жилых помещений, подлежащих передаче по договору коммерческого найма.

1.4.2. Определяет количество жилых помещений коммерческого использования, предоставляемых по договорам коммерческого найма.

1.4.3. Устанавливает очередность предоставления жилых помещений муниципального жилищного фонда коммерческого использования исходя из даты подачи в Администрацию сельского поселения Кудашевский сельсовет муниципального района Татышлинский район Республики Башкортостан заявления о предоставлении такого помещения.

1.5. Жилые помещения передаются гражданам по договорам коммерческого найма в соответствии с типовым договором коммерческого найма, являющимися приложением к настоящему Положению.

Договор коммерческого найма может содержать иные условия, помимо тех. Которые указаны в типовом договоре.

1.6. Договор коммерческого найма жилого помещения заключается на срок, не превышающий пяти лет. Если в договоре срок не определен, договор считается заключенным на пять лет. Договор коммерческого найма может быть заключен на новый срок при условии использования предоставленного в аренду жилого помещения исключительно по назначению.

1.7. При расторжении договора коммерческого найма жилого помещения в случаях, предусмотренных законом или договором, граждане подлежат выселению из занимаемого по договору коммерческого найма жилого помещения без предоставления иного жилого помещения.

2. ПОРЯДОК ПЕРЕДАЧИ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ ПО ДОГОВОРУ КОММЕРЧЕСКОГО НАЙМА
2.1. Договор найма заключается с физическим лицом.

2.2. Физические лица, направляют письменное обращение в Администрацию сельского поселения Кудашевский сельсовет муниципального района Татышлинский район Республики Башкортостан о предоставлении жилого помещения по договору коммерческого найма с приложением следующих документов:
2.2.1. Копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность.

2.2.2. Справка о регистрации по месту жительства.

2.2.3. Копия ордера (договора аренды, свидетельства о собственности) на занимаемое жилое помещение на момент подачи заявления (при наличии).

2.2.4. Копии свидетельств о браке, рождении детей.

2.2.5. Сведения о жилищных условиях членов семьи.

2.2.6. Сведения о наличии (отсутствии) объектов жилищного фонда в собственности.

2.2.7. Иные документы, необходимые для оформления договорных отношений.

2.3. Орган по управлению собственностью на основании обращения физических лиц:

2.3.1. Осуществляет проверку представленных документов.

2.3.2. Производит подбор жилого помещения.

2.3.3. Готовит проект постановления главы Администрации сельского поселения Кудашевский сельсовет муниципального района Татышлинский район Республики Башкортостан о передаче жилого помещения гражданину по договору коммерческого найма.

2.4. Орган по управлению собственностью в течение пяти дней оформляет договор коммерческого найма жилого помещения с гражданином.

2.5. Плата за наем одного квадратного метра жилого помещения за 1 месяц (без учета жилищно-коммунальных услуг) определяется:

1) за жилые помещения в деревянных зданиях – 17.50 руб.;

2) за жилые помещения в кирпичных или железобетонных зданиях – 37 руб.

Плата за наем жилых помещений жилищного фонда коммерческого использования подлежит уплате:

1) в доход бюджета сельского поселения Кудашевский сельсовет муниципального района Татышлинский район Республики Башкортостан по жилым помещениям, находящимся в муниципальной казне;

2) муниципальному унитарному предприятию по жилым помещениям, находящимся в хозяйственном ведении.

Коммунальные услуги нанимателями вносятся в соответствии с утвержденными ежегодными тарифами, устанавливаемыми нормативными правовыми актами Российской Федерации, Республики Башкортостан и сельского поселения Кудашевский сельсовет муниципального района Татышлинский район Республики Башкортостан согласно договора, заключенным с соответствующими службами и организациями коммунального комплекса.
2.6. Жилые помещения, переданные на основании договора коммерческого найма, не подлежат приватизации, обмену, бронированию, сдаче по договору поднайма или иному договору, разделу, а также иным действиям, которые могут повлечь за собой изменение статуса и отчуждения данного жилого помещения.